
 
SMILTENES NOVADA DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2019.gada 29.maijā                                              Nr. 351 

                       (protokols Nr.6,  1.§.) 
 

Saistošo noteikumu Nr.10/19 “Smiltenes novada pašvaldības palīdzība audžuģimenei” 

projekta apstiprināšana 

 

Smiltenes novada pašvaldības nodrošināto materiālo atbalstu audžuģimenēm, to apmērus 

un saņemšanas nosacījumus pašreiz nosaka Smiltenes novada domes 2009.gada 31.augusta 

saistošie noteikumi Nr.6/09 "Par Smiltenes novada pabalstiem audžuģimenēm".  

Lai motivētu Smiltenes novada iedzīvotājus iesaistīties audžuģimeņu veidošanā un 

palielinātu audžuģimeņu skaitu, sniedzot atbalstu audžuģimenēm, audžuģimenei un 

audžuģimenē ievietotam bērnam, ir nepieciešams pilnveidot atbalsta sistēmu. 

2018.gada 1.jūlijā spēkā stājās Ministru kabineta 2018.gada 26.jūnija noteikumi Nr.354 

"Audžuģimenes noteikumi", savukārt, likuma "Par pašvaldībām" 43.panta trešā daļa nosaka, 

ka dome var pieņemt saistošos noteikumus arī, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju 

un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. 

Līdz ar to nepieciešama noteikumu aktualizēšana, pilnveidošana un sistematizācija. 

Saistošo noteikumu “Smiltenes novada pašvaldības palīdzība audžuģimenei” projekts 

nosaka Smiltenes novada domes palīdzības audžuģimenei veidus, apmēru, piešķiršanas un 

izmaksas kārtību. Saistošo noteikumu projektā ir ietverts gan Ministru kabineta noteikumos 

paredzētais materiālais atbalsts, kas pašvaldībai jāsniedz audžuģimenēm, gan pašvaldības 

palīdzība, kas šajā jomā tiek sniegta pēc pašvaldības iniciatīvas. 

Audžuģimenei un audžuģimenē ievietotam bērnam tiek noteikti šādi palīdzības veidi:  

- pabalsts bērna uzturam;  

- pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei;  

- pabalsts individuālo mācību piederumu iegādei;  

- pabalsts ēdināšanai pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēs;  

- pabalsts bērna veselības uzlabošanai;  

- pašvaldības atlīdzība par audžuģimenes pienākumu pildīšanu;  

- veselības apdrošināšana audžuģimenei;  

- sociālā atbalsta programma audžuģimenei un audžuģimenē ievietotam bērnam. 

Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudēs Smiltenes novada domes 2009.gada 

31.augusta saistošie noteikumi Nr.6/09 "Par Smiltenes novada pabalstiem audžuģimenēm". 

Paredzēts, ka jaunie saistošie noteikumi stāsies spēkā 2020.gada 1.janvārī, bet  šo  noteikumu 

4.5.apakšpunkts un VIII. nodaļa, kas nosaka  pašvaldības atlīdzību par audžuģimeņu 

pienākumu pildīšanu stāsies spēkā 2021.gada 1.janvārī. 

Sociālā dienesta un audžuģimenes pirms jauno noteikumu spēkā stāšanās noslēgtie līgumi 

par kāda no saistošajos noteikumos minētā pabalsta izmaksu, ir pārslēdzami trīs mēnešu laikā 

no saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienas. 

mailto:dome@smiltene.lv
https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


Vadoties no iepriekšminēta, ņemot vērā Smiltenes novada domes Sociālo un medicīnas 

jautājumu patstāvīgās komitejas 2019.gada 21.maija atzinumu (sēdes protokols Nr.5) un 

pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 43.panta trešo daļu, Ministru kabineta 2018.gada 

26.jūnija noteikumu Nr.354 "Audžuģimenes noteikumi" 78.punktu, atklāti balsojot ar 13 

balsīm par (Aigars Dudelis,Jānis Sīklēns, Aija Cunska, Dzintars Zvaigzne, Edgars Avotiņš, 

Birute Mežale, Kaspars Markss, Jānis Pērle, Tija Zaļkalne, Kārlis Lapiņš, Andis Rozītis, Ilze 

Vergina, Vairis Tralla), pret - nav, atturas - nav,   

Smiltenes novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt saistošo noteikumu Nr. 10/19 „Smiltenes novada pašvaldības palīdzība 

audžuģimenei” projektu. 

2. Pašvaldības administrācijas Kancelejas nodaļai Saistošos noteikumus Nr. 10/19 un to 

paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un 

elektroniskā veidā nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

lietu ministrijai.  

3. Pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības lietu ministrijas atzinuma saņemšanas un 

to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

4. Informāciju par saistošajiem noteikumiem 10/19 publicēt pašvaldības bezmaksas 

izdevumā „Smiltenes novada Domes Vēstis” un izlikt redzamā vietā Smiltenes novada 

domes ēkā un pagastu pārvaldēs. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks             K.Lapiņš 

 

 

 
 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43
https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi#p78

